**D**e cē genera hōim agūt pniām.  
quoq; ynū tñ genus verā agit. **O**  
**S**lēnduz autē q; de cē ḡna hōim  
agūt pniām. quoq; ſolū ynū ge-  
nus verā pniām agit. **D**rimi ſte  
q; pfectenf. tñ nō integrē oia pccā ſua. ſed  
aliquā pccā ſcienter occultant. **I**llā pfecti-  
onē deus nō acceptat. q; oportz hōiem  
penitētem oia pccā ſcienti q; cognoscitſe

cōmisissē si vult indulgētiā psequi pēcatorū. qz deus vñū peccatiū mortale si ne alio nō dimittit. **Vñ** Deut. xxxij. Dei pfecta sunt opa. Nō em potest deus dimidiare grām suam. qz dimittat p tem et ptem no. vñ. Larga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut nihil aut totum te lachrymāte dabit. Ergo pēcator deb̄ duo facere Primo d̄z memorari om̄ia pcta sua. et om̄e posse suū face re audiēdo sermones. et ad memorīā re uocādo qbus t̄pibus et in qbus locis. et quoties cōtra deum p totū annū fecerit H̄cō debet deū rogare vt sibi reuelet et sibi cor suum illuminet ad cognoscendū peccata sua: et sic accedere ad pfectorem. et om̄ia pcta sua nude et apte pfectri: sic qz pfecto intelligat nullū ex humana verecūdia celādo vel palliādo v̄l obticendo: et sic habere firmā spem deūdul gentia om̄i pēcatorū. Quia si hō centū peccata mortalia cōmisisset et diligentia suam fecisset audiēdo sermones et pscrutādo suam pscientiā ad recognoscendū sua peccata: et nō poss̄ plura pcta qz decem cognoscere. et illa integraliter pfect et libēter vellet om̄ia cōfiteri si ea cognosceret: tūc deus sibi om̄ia cōfessa et etiā oblita indulget. **Vñ** Isid. in quodam sermone. Cōfessio sanat. cōfessio iustificat. cōfessio pēccati veniā donat. Om̄is em̄ spes in cōfessione cōsistit. in cōfessione locus misericordie est. H̄ic ecōuerso si quis decem pcta mortalia cōmisisset. et solummodo nouē cōfiteret. et vnum de his scienter obticeret ex verecūdia: nul lam veniam cōsequeret. **Vñ** Ambro. in li. de paradyso. Nō em̄ quisq; a pctō iustificari poterit nisi peccati ante cōfessus fuerit. **Vñ** exemplū. Erat quidam rex qz habuit filiam deuotam et castam qz fuit mater viduariū et pupillorū: qz apposuit intrarereligionem. et cōsuluit papam. Qui audīes tot bona ab ea fieri pauperib; dissuasit ingressum. que insecit post modū oculos suos in quedam scriptorē

qui ei ministrabat ad mēsaꝝ. et ex tali vi su et cōcupiscētia cecidit in lapsu carnis et cōcepit puerū. Que territa ppter hoc factū timēs de honestare p hoc totū regnū et totam parentelā. Cōsuluit quādā antiquā vetulā qz fecit ei aborsum. Ex hoc filia reḡ cōturbata ē: sic qz amplius nūqz vel raro visa est ridere vel gaudere Ad quā pater ait. Tu sp̄ es turbata: nec delectaris in his qz sunt mūdi. ideo mihi placet ut intres in aliquā religionē Que ingressa religionē ita seriole virxit qz raro visa est cū ceteris puellis cōuersari vel letari. sic qz ipa fuit exemplū omnibus virginib; totius ordinis. Que tādē infirmata grauiter defuncta est. et infra triginta dies apparuit abbatisse: dices se esse damnatā. Et abbatissa ait. Qūo hoc factū est cū tu tam religiose viristi qz tu fuisti speculū om̄i nostrū. Respōdit quoddā peccatiū cōmis in seculo: quod pre verecūdia humana nūqz cōfessa sum qzuis de hoc semp dolui. et semp tristis fui. Et est illud qz virginitatem meā p̄didi. et insup puerū quem sic cōcepī occidi. Et si hoc peccatiū cōfessa fuissēm deus millesies hoc mihi indulsserit mille sies hoc cōmissem. H̄z quia illud sc̄ter semp obticuit: ideo eternaliter dāna ta sum. **P** **C** Hecūdī sunt qui om̄nia peccata sua que in memoria habent confitentur. sed retinent vnum vel plus in voluntate iterum faciendi. Itē nō p̄ficit istis talis confessio. quia sicut nul lum peccatum reseruandum est in actu sic nec in voluntate. Quilibet em̄ penitens debet habere voluntatem amplius nūqz peccandi si vult psequi remissionē peccatorū. Signū aut̄ qz quis amplius nō habet voluntatem peccandi est. quando nō solum postponit peccata. sed etiā occasiones peccatorū. hoc in illis ap̄paret qui veraciter conuertuntur. et firmitū ppositum h̄nt se emendandi. qz tales abh̄ciunt supbum habitū et caputia magna crinalia peppla cū quib; peccaque

## De sacramento

runt. q̄ vere penitens debet abiūcere et postponere illa omnia q̄bus nisi ad pec-  
candū vrebatur. Ergo si p̄fessor quere-  
ret: an plus vis talia 2mittere. Respon-  
dit verus penitēs: non. q̄d diuī v̄sq̄ ad  
mortem. Habes adhuc illa ornamēta  
cū q̄bus peccasti: ad q̄d valent. Si nō  
dare debes filiis tuis vel filiab̄: ne des  
eis occasionē peccādi. als reus eris om-  
niū peccator̄ q̄ ip̄i cōmittent. Ergo ve-  
rus penitēs debet abiūcere nō solum ac-  
tum: sed etiam voluntatem et occasionem  
peccandi. Un̄ si quis illicite chorissasset  
vel actum luxurie extra statū matrimo-  
niū cōmisisset. vel inebriatus fuisset. vel  
etiam suam p̄priam vxorez sine causa ex-  
rancore et vindicta p̄cussisset. vel etiā cui  
cūq̄ homini maledixisset. et sic de alijs.  
Quāuis illa om̄ia cōfiteret: tamē si nō  
habet firmū p̄positum amplius talia di-  
mittere: confessio sua sibi nihil prodest.  
Ergo oportet te in tali p̄posito ad con-  
fessionem accedere: q̄ amplius v̄sq̄ ad  
mortem nūq̄ vis illicite chorissare nec ad  
tabernam ire et inebriare. nec vxorem  
p̄priam et alios hoīes nec verbo nec fa-  
cto etra iusticiaz offendere. et sic de alijs  
peccatis. Q. Tertiū sunt q̄ dolēt  
de peccatis et p̄fitent̄ peccata sua. Et ab/  
lata nō restituūt: illis talis cōfessio nihil  
p̄dest. Quia fm Aug⁹. peccatū nō di/  
mittitur nisi restituat ablaciū. Et in hoc  
nō potest q̄s excusari: q̄ habet facultatē  
restituendi. Et si paup̄ est et nō p̄t red-  
dere sufficit voluntas. Scindū aut̄ q̄  
q̄libet statim debet restituere. et p̄ximo  
suo satisfacere anq̄ ad cōmunionē acce-  
dat: si cōmode potest. Et dices. quō  
debet fieri restitutio. Respōdeo si furtū  
p̄ te cōmissum est occultum: tūc debet fi-  
eri restitutio p̄ sacerdotem vel cōfessorez  
sine expressione tui noīs: ne teip̄m īfa/  
mes. vel si īā cōmodenō potes restitue-  
re: tūc p̄ eūdem sacerdotē vel cōfessorem  
debes petere dilatōem ab alio. Vel si

est manifestū: tūc p̄ teip̄m debes dilatō  
nem petere. Q. si ille tibi nolit dare di-  
latōem: tūc tu teneris cedere oībus hoī-  
nis tuis v̄sq̄ ad extremā ncitatem et ei  
restituere bona ip̄ius. Scindū aut̄  
q̄ q̄ debita tenent̄ soluere. p̄ximis: si ter-  
minus solutionis aduenit: et possunt sol-  
uere et nolit: tales non debent absolui a  
peccatis. nec ad sacramēti cōmunionem  
accedere nisi antea soluerint. Itē scien-  
dū q̄ non solū magna ablata sunt resti-  
tuēda. Et etiā pua. Verbi ḡra. si ad pra-  
tum p̄ximi tui iūsses. et ei etra volūta/  
tem suā vnum pannū plenū graminib̄  
abstulisses. vel ei als in fructib̄ et segeti  
bus dāmū sc̄iter cū pecorib̄ itulisses  
vel botros de vineis. vel pomavel pira/  
de arborib̄ abscep̄isses: tunc tu teneris  
fm consiliū confessoris p̄ oībus satisfa/  
cere. Un̄ scindū q̄ qui sic diuerſ ho-  
minib̄ pua dāna intulisset: quos tamē  
non noscit: talis debet facere vñā sum/  
mam fm sua z estimatōem et cū consilio  
sui confessoris illā summā dare ad stru/  
cturam alicuius ecclie. et signāter ad il/  
laz in cuius prochā dāmū fecit. v̄l etiā  
am paupib̄. Et notandū q̄ usurari  
q̄ acceperūt usuram. et lusores q̄ ex auari/  
cia et p̄pter lucrū luserunt. et mercatores  
q̄ emendo vel vēdendo. p̄ximos decepe-  
rūt. et mechanici et laboratoēs q̄ in labo/  
ribus suis sc̄iter fraudem cōmiserūt. et  
serui et ancille q̄ bona dominor̄ suor̄ ab/  
stulerunt. omnes isti non p̄nt absolui a  
peccatis nisi restituāt. Unde adyvere pe-  
nitētes loqtur d̄ns. iij. Regū. viii. Re/  
stitue ei oīa que sua sunt. Et Leuit. vi.  
Reddet oīa que p̄ fraudē voluerit ha/  
bere integra. Hinc etiā xp̄s d̄t in euangeliō.  
Redde qd̄ debes. Unde Aug⁹.  
Tu petis q̄d̄ tibi deus qd̄ ex debito  
non deb̄z: et tu nō vis p̄ximo tuo reddē  
qd̄ ex debito debes. R. Itē sci-  
dū q̄ hec restitutio nō solū intelligēda ē  
de reb̄ istis. Et etiā de fama hoīis et ho/  
nore. Q̄auq̄ em̄ peccam̄ auferēdo. p̄xi

mo famā bonā q̄ si ei auferam⁹ q̄ scūn/  
q̄ res t̄pales. q̄ fama melior est q̄ aliq̄  
res t̄pales eē possit. **U**n̄ salomō. puer.  
22: **H**eli⁹ est nomē bonū q̄ ynguēta et  
diuitie. **E**x q̄ patet q̄ detractores bone  
fame deteriorēs sūt q̄ fures v̄lraptoēs  
rez temporaliū. Ambro. Tolerabilio/  
res sunt fures qui nobis bona tempa/  
lia diripiunt. q̄ detractores q̄ nob bo/  
na famā nostrā dilacerāt. q̄ q̄ false px̄i/  
mū infamauit tenet erga illos apud q̄s  
dixit reuocare. s̄i vult q̄ sequi veniā pccō  
rū. q̄ illi detractores difficult faciūt  
**U**n̄ Hieronim⁹. Nō facilis venia pra/  
ua dixisse de rectis. **G**ilr illi grauit pec/  
cāt. qui detractores libent audiūt **U**n̄  
**B**erñ Detrahere an detrahentē audiē  
quid hoz dānabilit̄ sit. nō facile dixerit  
vndeint oia pccā difficult dimittuntur  
illa duo pccā. sc̄z detractio et iniustarūz  
rez ablatio. **E**t rō est: q̄ ibi non sufficit  
contritio nec confessio nisi fiat bōe fame  
et ablate restitutio. **S** **Q**uar/  
ti sunt qui q̄ fiten̄ peccata sua: nec tñ su/  
is offensorib⁹ indulgere volunt. et tal cō/  
fessio non est utilis. **Q**uia nequaq̄ de⁹  
dimittit suā offensam nisi et nos nostris  
offensorib⁹ dimittam⁹. **U**n̄ Aug⁹. dīc  
**U**nusquisq; talem indulgentiam acce/  
ptur⁹ est a deo: qualēt ip̄e dederit px̄i/  
mo. **S**ed dices qualiter optet me in/  
dulgere inimicis meis. **R**espō deo q̄ sic  
oportet te indulgere inimicis tuis q̄ nō  
vis te ex vindicta vel rancore vindicare  
neq; verbo neq; facto. Item vt nec vidi  
cam petas a deo super cum venire in fu/  
turum. vt ei oia signa communia cha/  
ritatis exhibeas: que alijs homib⁹ exhibi/  
bere consueuisti sc̄z loquendo. salutādo  
et sic de alijs. **S**ed contra hoc faciunt  
qui nolunt aliquibus loqui. nec ad do/  
mos eōp̄ire. nec eos in via salutare. nec  
respondere que om̄ia sūt signa rancoris  
in corde q̄uis ore dicat se eis induluisse.  
**U**n̄ Haymo. sup Dat. Nihil pdest  
ore dimittē: si fūat iracūdā i mēte. **E**r/

go ver⁹ penitēs n̄ solū ore: **E**x corde d̄  
indulgere. **E**t posset esse tāta iuriat of/  
fensa. et q̄s posset ex tāto feruore indulge  
re q̄ ex h̄ 2sequeret remissionē oīmp̄eci/  
catōz suoz. **U**n̄ Greg⁹. Quii se peccāt/  
ti clement idulserit: nullū pccā vestigiu⁹  
in ei⁹ aīa remanebit. **E**xplū. **E**rat mi/  
les qdā q̄ occidit p̄ em alteri⁹ militis: et  
fili⁹ ei⁹ q̄sluit optunitatē quo posset vīn/  
dicare p̄ em suū. et 2rigit q̄ i die parasce/  
ues ille miles incessit sine armis. quez il/  
le ali⁹ isecur⁹ est volēs eū occidere. **L**unc  
ille p̄strauit se aī pedes ei⁹ dīces. **P**ro/  
pter mortē dñi nr̄i ihu xp̄i quā hodie p̄  
nobis sustinuit: ignosce mihi q̄ p̄ez tuū  
occidi. **L**ucille cōpunct⁹ dīxit. **D**rop⁹  
mortem dñi nostri ieu ch̄risti tibi igno/  
sco: et eleuauit eū de terra. et in signū recō/  
ciliationis osculatus est eum. **L**ū autes  
idem miles ecclesiam intraret. et cū ceter⁹  
crucifixum domini nostri ieu ch̄risti os/  
cularetur. **L**unc crucifix⁹ amplexat⁹ est  
eum dīces. **Q**uia hodie idulisti illi p̄/  
ter me: qui patrē tuum occidit: ideo ho/  
die indulgeo tibi omnia peccata tua. et i/  
signū recōciliationis osculor te in maxil/  
lam tuam. **Q**uodvidētes circumstātes  
glorificauerūt dei bonitatē et misericor/  
diam. **S**cīdūm tamen quando q̄s al/  
teri iuriā fecit: tūcille tene⁹ offensam  
dimittere. **H**iusticiā p̄t ab eo exigere ut  
ei satissfaciat. et dānum recompensem fī  
q̄ iusticia dictauerit. **Q**uinti sunt qui  
etsi vere peniteāt et cōfiten̄ oia pccā sua  
tamē immediate reciduant: tal penitē/  
tia etiā erit inutilis. **U**nde Augustin⁹.  
**I**n anis est penitētia quam sequēs cul/  
pa inquinat: nil valet a malis veniā pos/  
cere. et mala denuo reiterare. **S**ciendūz  
q̄ reciduantes postq̄ consecuti sunt re/  
missionem peccatoruz: et denuo peccante  
peiores efficiuntur q̄ antea fuerūt. **L**u/  
ce. xi. Erūt nouissima homis illius pe/  
iora p̄orib⁹. Itē tales grauit deū offensi/  
dūt p̄p̄t ingratitudinē. **U**n̄ Iis. d̄ sū.  
bo. **H**erisor et nō penitēs est qui adhuc

Bb i

## De sacramento

agit ppter qd penitet. **G**erbi grā. ebrio/ sus 2fitef. et statim post pascha iebriat **G**lor blasphem⁹. iracund⁹ supb. luxu/ riosus. et sic de alijs. Ergo pnia vera d3 esse pseuerans. hoc est qd semp doleat se peccasse. et tantū pccm ei displiceat ut nunq̄ libeat illud iterare. **H**ugo d san. vic. **Q**n d e⁹ in contritōe absoluuit hoīe. a pccis: ligat en vinculo ppetue de testa rois. ut pccm de cetero semp detestetur **Vn Daf. x.** Qui pseueraueritysq; i fi nem: hic saluus erit. supplein penitētia.

**T**extisunt qui 2fitenet. tñ ppter multitudinē pccorū. vñ ppter malā 2fue/ tudinē peccādi diffidunt se posselatissa/ cere. nec p qns veniā consequent **Aug⁹** Penitētia que ex fiducia nō pcedit inu/ tilis est. steril manet et sine misericordia. **Vn Amb.** Non p̄t bene agere pniam qui nō sperat indulgentiā. **H**ic cayn pniaz egit dices. maior ē mea iniqtas q̄s vt ve/ niā merear. **H**ic iudas pniam egit di/ cēs. **H**ec q̄ tradidī sanguinē iustum. et sic desperauit: et seipm suspendit. vñ leo papa in quodā fmone. **S**celeratior oī bus o iudaz infelicio extitisti: quēn pe/ nitentia duxit ad dñm: h̄ desperatio tra/ pit ad laqum. **Vnver⁹** penitēs d3 cum bona fiducia cōfiterit pniam agere etiā si mille milia pccā mortalia cōmisisset. **Vn Bern⁹.** Major ē d ei pietas q̄s que uis iniqtas. **H**ic ei sc̄illa in medio ma/ ris. ita oīs iniqtas hoīs ad misericordiaz di/ immo nulla est compatio quo ad pccā hoīm q̄ sunt finita. et quo ad misericordiam dei q̄ est infinita. **Vn Arift. 8. phi.** Fi/ niti ad infinitū nulla est pportio. **Vnde** dñs d p **Ezechi. 18.** In quacunq̄ die pccor ingemuit. et. Idē. 18 Nolo mor/ tem pccoris. **T**eptimi sit qui 2fiten/ tur pccā sua: et nō resignant officia. phib/ bita: q̄ sine pccō mortali pfcere nō pos/ sunt. de hoc q̄ reān. 25. **F.** **O**ctauist̄ q̄ 2fitenet ex sola consuetudine vñ timore hūano: nō ex gratia. nec charitate. **E**tta lis cōfessio nō est deo accepta. nechomī

salutifera q̄ nō ex charitate pcedit: h̄ so/ lu ex timore hūano: et etiā ex verecūdia q̄ verecūdant q̄ se alij xpianis nō cō/ formant. ideo confitent: ne ab alijs hoī/ bus despiciant. **V** **E**t illoꝝ q̄ ex ti/ morez ex verecūdia hūana 2fitenet sunt duo signa p q̄ cognoscunt. **P**rimū est: q̄ tales differūt suā 2fessionevlsq; ad vñ/ timā hebdomadā: et qñ vltra differēt/ nō possunt: tūc 2fiteat ex quadā vñecun/ dia ne videant esse hereticivl pagani: ne post mortē puenet ecclastica sepultura. **Q**uiā fmiūs canonū: qui nō confitetur i q̄dragēsima: et nō cōmunicant i pascha nō debēt sepeliri i cimiterio. vñ alio loco sacrato: h̄ i campo: **S**ed si liceret. et non cōf̄z verecūdia. tūc tales q̄ sic distulerūt sui/ am confessionemvlsq; ad vltimam heb/ domadā cū tamen bene habuissēt tempus et oportunitatem confitendi vñ/ terius differēt. et raro vel nunq̄ confi/ terent. si hoīs nō timerent. et hoc est si/ gnū q̄ nō habet grām et charitatem. q̄z fm̄ Greg⁹. **C**haritas nō ē ociosa. **O**pa/ tur em magna si est. **Vn Bern⁹.** O bo/ neisū non est amor tuus ociōsus qui te diligunt nō te pescūt. Non est amor tu/ us transitorius: h̄ etiūs. **E**x his sequit/ q̄ si tales habent grām et charitatem tē/ pestiu fūissent morti ad confessionem: et ad pniam agēdam. ut digne possene/ cōmunicare sacrm. **E**t vñ opa eoꝝ essent/ so accepta. **Q**uiā vñum pat̄ noster vñ/ vna dies ieiunij post contritōem et cōfesi/ onē plus valet q̄s mille pat̄ n̄ vel totaz/ quadragēsimam ieiunasse in uno pecca/ to mortali. **S**cđm signum q̄ tales tam/ ato post pascha reciduant: et in nullo vñ/ tam suam emēdant: sed immediate post/ paschayiūunt: sicut ante arixerunt: et ea/ dem peccata iterato committūt que an/ tea confessi fuerūt. **E**t hoc est signum q̄/ nō vere sed fīcē. nō ex charitate: h̄ ex cō/ suerudine pniam egerūt. nec firmū ppo/ sitū se emendādi habuerūt. **N**oni sit̄/ qui cōfitenet et pniam suscipiūt: h̄ eaꝝ nō

pficiunt talis confessio non pficit ad salutem  
**H**oc p[ro]p[ter]e ex eo. q[uod] est unus casus de qua  
 tuor casib[us]: in quibus iterata est confessio.  
 hoc querere. **A.** **D.** **X** Decimi sunt  
 qui vero penitent. et quod p[ro]p[ter]a est salu-  
 bus et p[ro]ficia. et sunt illi qui dolent de ois/  
 bus peccatis suis et confitent omnia peccata sua  
 pure integre in quibus recognoscunt se de-  
 liquisse. et habent firmum p[ro]positum amplius  
 nunquam velle peccare: et parati sunt satissa-  
 cere f[ac]tum consilium sui confessoris f[ac]tum suam  
 possibilitatem. **E**t qui ista habent illi re-  
 missionem peccatorum suorum consequuntur et i[n] tot  
 peccata commisissent q[uia] sunt guttae in mari. q[uia]  
 misericordia dei super omnia opera eius. **E**xemplum  
**N**obilis quidam peccauit cum filia propria. et  
 compunctus in quodam factum accessit ad ar-  
 chiepiscopum quendam in francia. et confessus est  
 cum magna contritione. et quesuit ab episco-  
 po utrum possibile esset adhuc gratiam et mi-  
 sericordiam posse consequi a deo. **R**e-  
 spondit episcopus q[uia] sic si saltez satissa/  
 cere vellet. quia dei misericordia est infi-  
 nita. **E**t ille dixit se paratum esse ad sa-  
 tisfactionem factum possibiliter. **E**t ipse  
 iunxit sibi septennem penitentiaz. **Q**ui no-  
 bilis gemens. extrema compunctione  
 petivit sibi iniungit maiorem penitenti-  
 am dicens. q[uia] si vobis ad nouissimum dic  
 peniteret: non esset sibi nimium pro tan-  
 tis peccatis. **T**unc ep[iscop]us videns suaz inti-  
 mam cordis contritionem. diminuit sibi  
 illos septem annos. et iniungit sibi soluz  
 tres dies in pane et in aqua. **E**t ille iterum  
 plus gemens dixit. domine: quid facis?  
**E**go petui penitentiam maiorem. et vos  
 imponitis mihi minorem. et etiam qua-  
 si nullam per tam magnis peccatis q[uia] co-  
 tra deum commisi. **T**unc ep[iscop]us cernens su-  
 am maximam contritionem cordis iun-  
 xit ei nisi vnum pat[er] noster. **T**unc ille ma-  
 xime gemens: et sic gemendo expiravit.  
**E**t credendum est: q[uia] ista intima cor-  
 dis contrito deleuit sibi penam et culpam  
 et q[uia] statim sine purgatorio ad celum evo-  
 lauit.

### De sacramento eucharistie.

**A**

**O**uro mea vere est cibus. et san-  
 guis meus vere est potus. In q[ua]-  
 bus verbis fit mentio sacramen-  
 tis eucharistie. q[uia] est quartum sacramen-  
 tum in ordine. **U**nde hic queritur: qualiter p[ro]p[ter]a sic  
 in hoc sacramento. **R**espondeo f[ac]tum **T**ho. I. 4. d[icitu]r  
**I**p[si]s idem qui de virginat[er] et p[ro] nobis  
 passus contineat in hoc sacramento. **I**tez  
 queritur quomodo hoc sacramentum sumitur.  
**R**espondeo q[uia] tripliciter sumitur **P**rimo  
 spiritualiter tamen ut qui accipiunt rez sacra-  
 menti. i.e. gram et non sacramentum. **U**nus  
**A**ug[ustinus]. **C**redet manducasti. **S**ed que-  
 rit qui sunt qui istud sacramentum sic  
 spiritualiter accipiunt. **R**espondeo q[uia] sunt q[uia]  
 tuor genera hominum. **P**rimi qui in infirmitate  
 constituti sunt sic q[uia] non retinent cibum:  
 et tamen ex toto corde desiderant hoc sacra-  
 mentum. et tamen p[ro]pter infirmitatem et  
 vomitum non presumunt sumere. **E**t isti ma-  
 ducant spiritualiter. i.e. gram sacri p[ro]cipiunt q[uia] de-  
 siderium q[uia] habent ad sacramentum. et tales ne-  
 lo modo debent sumere sacramentum qui sic infir-  
 misunt. q[uia] cibum nullo modo retinere pos-  
 sunt. quia sufficit eis illa spiritualis m[anu]dus-  
 catio. **U**nus exemplum. **Q**uidam bonus deus  
 totem magnam in sancto altaris hosties o[mn]i die  
 si aliquod modo potuit integrum missarum audiuit  
**L**u[m] mori deberet. et p[ro]pter vomitum coicare  
 non posset. et de multis multa dolores periret sibi  
 latissimum lauari. et in panico maximo cor  
 pus christi superponit. **Q**uo fecit. pannum p[er]au-  
 latum corporis christi cessit: et mox ut corpus christe  
 nudum carnem illius hominis tetigit usque ad cor  
 cunctis videntibus penetrauit. **S**ed iste  
 q[uia] prepauert se ad hoc sacramentum factum suum  
 posse: et sacerdos denegat eis. et etiam ipsi  
 humilit[er] petunt et desiderant factum. et sic  
 ex obedientia sacerdotum abstinerat a sacramen-  
 tali p[ro]cepto istius sacramenti. **I**sti etiam ut puto  
 spiritualiter sumunt. **E**rigo patienter ferre dñe  
 tales si hoc sacramentum eis non ad libitum por-  
 rigit. **T**ertius sunt qui in agone constitu-  
 ti libenter yellent et fieri et coicare: et sacer-